СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания декана Факультета иностранных языков с научно-педагогическими

работниками по развитию программы магистратуры
«Иностранные языки и межкультурная коммуникация в сфере туризма и

экскурсионной деятельности»

30.08.2022 № 44/5-02-55

Председательствующий - С.Ю.Рубцова, декан Факультета иностранных языков СПбГУ,
руководитель программы магистратуры «Иностранные языки и межкультурная
коммуникация в сфере туризма и экскурсионной деятельности»

Секретарь - Е.М. Варавина, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат
СПбГУ

Присутствовали:
старший преподаватель Кафедры
иностранных языков в сфере экономики и
права

доцент Кафедры иностранных языков в
сфере экономики и права

ассистент Кафедры иностранных языков в
сфере экономики и права

доцент Кафедры музеологии Института
истории СПбГУ

старший преподаватель Кафедры
английского языка в сфере наук о Земле

старший преподаватель Кафедры
иностранных языков в сфере экономики и
права

доцент Кафедры иностранных языков в
сфере экономики и права

преподаватель учебной дисциплины

Ю.В. Газетдинова

Т.Е. Доброва

JI.A. Лурье

Е.Н. Метёлкин

Н.А. Могилева

О.В. Пржигодзкая

Е.С. Солнцева

Л.А. Чернобровкина

Повестка дня:
1. Об актуализации учебных планов и обсуждению реализации основной образовательной
программы магистратуры «Иностранные языки и межкультурная коммуникация в сфере
туризма и экскурсионной деятельности».

1. Об актуализации учебных планов и обсуждению реализации основной
образовательной программы магистратуры «Иностранные языки и
межкультурная коммуникация в сфере туризма и экскурсионной

деятельности»

С.Ю. Рубцова, Ю.В. Газетдинова, Т.Е. Доброва, J1.A. Лурье, Н.А. Могилева

Участники совещания обсудили следующие вопросы:
1. Актуализация учебного плана дисциплины «Объекты культурного наследия СПб

и пригородов» в связи с текущей международной ситуацией: добавление русского языка в
качестве второго рабочего языка программы и предоставление материалов на русском
языке.

2. Возобновление контактов с Комитетом по туризму Правительства Санкт-
Петербурга.

3. Перспективы трудоустройства магистрантов.
4. Проведение практических занятий в музеях города (условия и трудности,

необходимость актуализации договоров о сотрудничестве СПбГУ с музеями).
5. Возможные варианты прохождения производственной практики магистрантов.
6. Актуализация содержания программы в соответствии с требованиями к

аккредитации Гидов-переводчиков.
Участники совещания пришли к единогласному решению о необходимости созыва

Совета образовательной программы и выработки дорожной карты ее реализации в
2022/2023.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

Председательствующий

Секретарь

С.Ю. Рубцова

Е.М. Варавина